Уголовное дело №1-261/2024

УИД 75RS0002-01-2024-002834-26

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чита 18 июня 2024 года

Ингодинский районный суд г.Читы в составе:

председательствующего судьи Кожевниковой Н.А.

при секретаре Ломакиной А.А.

с участием государственного обвинителя Каевич Д.В.

подсудимой ФИО1

защитника-адвоката Гончаренко Н.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним образованием, не замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, юридически не судимой

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1, ч.3 ст.234 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила:

- незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ;

- незаконное приобретение сильнодействующих веществ в целях сбыта, совершенное в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в феврале 2017 года организовала продажу лекарственных препаратов производства Китайской Народной Республики (далее по тексту КНР), в сообществе с названием «

<

данные изъяты>», созданном ею в мессенджере для обмена сообщениями и медиафайлами «Viber». В это же время ФИО1, находясь на территории КНР, приискала ранее ей гражданку КНР по имени Даша, имеющую возможность осуществлять международную пересылку необходимых ФИО1 препаратов производства КНР в Р. Ф. из КНР. 

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, осведомленной о том, что перемещение любым способом препаратов, содержащих сильнодействующие вещества через Государственную границу Российской Федерации с государственными членами Таможенного союза в рамках ЕвраАзЭС, является незаконным, возник преступный умысел направленный на организацию контрабанды указанных препаратов на территорию Российской Федерации из КНР, с целью последующего их сбыта участникам сообщества «

<

данные изъяты>» в мессенджере для обмена сообщениями и медиафайлами «Viber» на территории Российской Федерации, при этом не имея специального сертификата специалиста, без соответствующей лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, а также, не имея рецептов врача, предусмотренных ст.ст.7,12 ТК ЕАЭС, ст.ст.47,50 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об обращении лекарственных средств».

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу

<

адрес> в нарушение п.2.14 Единого перечня товаров, к которым применяются запреты или ограничения на ввоз или вывоз государствами - членами таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества в торговле с третьими странами, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах нетарифного регулирования»; пунктов 2 и 3 положения о порядке ввоза в Р. Ф. и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №), устанавливающих запрет на ввоз в Р. Ф. сильнодействующего вещества сибутрамина, в нарушение положений ст.ст.104,105,106,108,109,110,256,257,260,261 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, Решения Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота сильнодействующих веществ (не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами) и желая их наступления с целью сбыта и незаконного личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, предусмотрев способ сокрытия и получения сильнодействующего вещества, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и своего сотового телефона марки «Redmi note» с установленным на него мессенджером для обмена сообщениями и медиафайлами «WeChat», приисканной ранее знакомой гражданке КНР по имени Даша, осуществила заказ сильнодействующего вещества сибутрамин, общей массой 523,425 грамма в виде пяти препаратов для похудения, с наименованием «Lipotrim ultra» в количестве 175 капсул, в которых, согласно заключения №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сибутрамин общей массой 42,525 г; «Fatzorb Plus» в количестве 210 капсул, в которых согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сибутрамин общей массой 49,35 г; «Стройная Я мягкая капсула 36» в количестве 350 капсул, в которых, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сибутрамин общей массой 252,00 г; «Циклонное похудение Волшебные Бобы» в количестве 280 капсул, в которых, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сибутрамин общей массой 51,800 г; «Мягкая капсула Жизнь похудения» в количестве 175 капсул, в которых, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сибутрамин общей массой 127,75 г., и дала указание об отправлении указанных препаратов в грузовом отправлении, путем перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС посредством соткрытия от таможенного контроля.

После чего, гражданка КНР по имени Даша, данные которой в ходе предварительного следствия не установлены, получив от ФИО1 сведения о необходимости поставки партии вышеуказанных препаратов, содержавших сильнодействующие вещества сибутрамин, находясь на территории КНР осуществила их сбор в необходимом объеме и ДД.ММ.ГГГГ организовала международное грузовое отправление с вышеуказанным содержимым с территории 

<

адрес> КНР в провинцию Чжэцсян, 

<

адрес>, Иу КНР, далее с территории 

<

адрес> указанное отправление перемещено на территорию городского уезда Алашанькоу, 

<

адрес> КНР, где перемещено на территорию Республики Казахстан через пограничный переход Алашанькоу (КНР) – Достык (Казахстан) на территорию 

<

адрес>, далее с территории 

<

адрес> через МАПП Маштаково Самарской таможни на территорию Российской Федерации, неустановленным перевозчиком, посредством сокрытия от таможенного контроля, тем самым грузовое отправление с находящимся внутри сильнодействующим веществом пересекло Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕвраАзЭС. 

Указанное международное грузовое отправление с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, незаконно перемещенными из КНР в Р. Ф. не позднее ДД.ММ.ГГГГ поступили на территорию торгового центра «Южные ворота» 

<

адрес> передано для последующего перемещения транспортной компании ООО «ЖелдорЭкспедиция», где ему присвоен идентификационный трек-№. Далее грузовое отправление с трек-номером №3444, с находящимися внутри препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перемещено грузовой компанией ООО «ЖелдорЭкспедиция» в пункт выдачи груза, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая преступные действия по незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС указанного сильнодействующего вещества, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 59 минут до 13 часов 05 минут, находясь на пункте выдачи груза, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предъявив паспорт гражданина РФ, получила сокрытое в грузовом отправлении трек-№ сильнодействующее вещество – сибутрамин общей массой 523, 425 грамма в виде пяти процентов препаратов для похудения, с вышеуказанными наименованиями, тем самым ФИО1 незаконно переместила через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества, тем самым совершила их контрабанду. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного по адресу: 

<

адрес>, в автомобиле марки «Nissan Wingroad», государственный регистрационный знак 

<

***> были обнаружены и изъяты препараты с наименованиями «Lipotrim ultra», «Fatzorb Plus», «Стройная Я мягкая капсула 36», «Циклонное похудение Волшебные Бобы», «Мягкая капсула Жизнь похудения», содержащие в себе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 523,425 грамма. 

Сибутрамин, в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статей 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является сильнодействующим веществом, внесен в «Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденному приказом Минздрава РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», и запрещен реализации на территории РФ согласно Указу Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых на территории РФ запрещена».

Кроме того, в период с января 2018 года по февраль 2018 года, у ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, с этой целью, ФИО1 организовала продажу лекарственных препаратов производства Китайской Народной Республики (далее по тексту КНР), в сообществе «Аптека Китай Чита», созданном ею в мессенджере для обмена сообщениями и медиафайлами «Viber». В феврале 2017 года ФИО1, находясь на территории КНР, приискала ранее незнакомую ей гражданку КНР по имени Даша, имеющую возможность осуществлять международную пересылку необходимых ФИО1 препаратов производства КНР в Р. Ф. из КНР.

Реализуя преступный умысел, направленный на приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, ФИО1 умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота сильнодействующих веществ (не являющихся средствами или психотропными веществами) и желая их наступления, в целях незаконного личного обогащения, заведомо зная о содержании в препаратах для похудения сильнодействующих веществ, ДД.ММ.ГГГГ, предусмотрев способ сокрытия и получения сильнодействующего вещества, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и своего сотового телефона марки «Redmi note» c установленным на него мессенджером для обмене сообщениями и медиафайлами «WeChat», приисканной ранее знакомой гражданке КНР по имени Даша, осуществила заказ сильнодействующего вещества сибутрамин, общей массой 523,425 грамма в виде пяти препаратов для похудения, с наименованием «Lipotrim ultra» в количестве 175 капсул, в которых, согласно заключения №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сибутрамин общей массой 42,525 г; «Fatzorb Plus» в количестве 210 капсул, в которых, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сибутрамин общей массой 49,35 г; «Стройная Я мягкая капсула 36» в количестве 350 капсул, в которых, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сибутрамин общей массой 252,00 г; «Циклонное похудение Волшебные Бобы» в количестве 280 капсул, в которых, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сибутрамин общей массой 51,800 г; «Мягкая капсула Жизнь похудения» в количестве 175 капсул, в которых, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сибутрамин общей массой 127,75 г. Далее в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 59 минут местного времени, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в целях оплаты приобретаемого у гражданки КНР по имени Даша, оформленного ею ранее заказа препаратов, содержащих в своем составе вышеуказанное сильнодействующее вещество, находясь в 

<

адрес> края, при помощи принадлежащего ей сотового телефона марки «Redmi note», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на имя её матери ФИО2 №1, перевела денежные средства в сумме 51000 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ на имя Ло Чжунли, указанные ей гражданкой КНР по имени Даша. После чего ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ контрабандным путем ввезла на территорию Российской Федерации из КНР, предполагая реализовать, данные препараты посредством своего сотового телефона марки «Redmi note» неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации, посредством поступления ей звонков. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 59 минут ФИО1 получила сокрытое в грузовом отправлении с трек-номером № сильнодействующее вещество – сибутрамин массой 523,425 грамм в виде пяти препаратов для похудения, с наименованием «Lipotrim ultra» в количестве 175 капсул, в которых, согласно заключения №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сибутрамин общей массой 42,525 г; «Fatzorb Plus» в количестве 210 капсул, в которых, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сибутрамин общей массой 49,35 г; «Стройная Я мягкая капсула 36» в количестве 350 капсул, в которых, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сибутрамин общей массой 252,00 г; «Циклонное похудение Волшебные Бобы» в количестве 280 капсул, в которых, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сибутрамин общей массой 51,800 г; «Мягкая капсула Жизнь похудения» в количестве 175 капсул, в которых, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сибутрамин общей массой 127,75 г., которые поместила в принадлежащий ей автомобиль марки «Nissan Wingroad», государственный регистрационный номер №, находившейся на территории транспортной компании ООО «ЖелдорЭкспедиция» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 40 минут сотрудниками Федеральной таможенной службы в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле марки «Nissan Wingroad», государственный регистрационный номер №, расположенном на территории транспортной компании «ЖелдорЭкспедиция» по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты препараты с вышеуказанными наименованиями, содержащие в себе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 523,425 грамма.

Сибутрамин, в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статей 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является сильнодействующим веществом. В соответствии с данным постановлением, сильнодействующее вещество сибутрамин общей массой 523,425 грамма относится к крупному размеру. 

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, подтвердила показания, данные ей на предварительном следствии, о том, что в период 2017-2018 год регулярно выезжала в КНР 

<

адрес>, через МАПП Забайкальск. Во время одной из поездок в 

<

адрес> зашла в аптеку «Даша», где познакомилась с хозяйкой аптеки гражданкой КНР по имени Даша. При знакомстве с Дашей они обменялись номерами телефонов (номер телефона Даши №) и в дальнейшем переписывались и созванивались с помощью мессенджера «WeChat». После начала пандемии, вызванной новой короновирусной инфекцией и закрытием легкового туристического направления МАПП Забайкальск, больше не могла выезжать на территорию КНР за товаром и начала искать дополнительные возможности ввоза препаратов и БАДов производства КНР, так как это был её основной источник дохода. О том, что средства для коррекции веса производства КНР запрещены к свободному обороту на территории РФ и не отпускаются без рецептов ей (ФИО1) известно. Учитывая высокий спрос на препараты китайского производства, связалась с гражданкой КНР по имени Даша и предложила ей отправить на территорию РФ в 

<

адрес> лекарственные препараты производства КНР. С Дашей постоянно поддерживала связь, для заказа, звонила ей с помощью мессенджера «WeChat», после чего делала заказ. Даша собирала посылку и отправляла её в РФ. Оплату за товар производила на номер карты Сбербанка, которую ей отправляла Даша – гражданка КНР. С момента отправления Дашей препаратов, до получения проходило около 1-1,5 месяцев, бывало и больше. Пока заказ в грузовом отправлении шел на территории КНР, она (ФИО1) не могла его отследить, так как Даша скидывала ей только номер экспедиторской расписки, при её отправлении на территорию РФ. Осознавала, что товар будет перемещен на территорию РФ контрабандным способом, возможно через Казахстан. Основные продажи препаратов и БАДов производства КНР осуществляла через созданную около пяти лет назад группу в мессенджере «Viber» под названием «АПТЕКА КИТАЙ.ЧИТА», где она (ФИО1) является администратором. Препараты для коррекции веса ранее она реализовывала через группу в мессенджере «Viber» и через переписку в личных сообщениях, позже через личные звонки на телефон. По факту полученного ДД.ММ.ГГГГ грузового отправления № пояснила, что препараты и средства, находящиеся в данном отправлении заказала у гражданки КНР по имени Даша ДД.ММ.ГГГГ с помощью мессенджера «WeChat» со своего сотового телефона марки «Redmi note». Данная партия товара была оплачена на банковскую карту ПАО «Сбербанк», которую в сообщениях скинула гражданка КНР Даша. Стоимость заказа была 51600 рублей. Денежные средства переводила с банковской карты ПАО «Сбербанк», которая зарегистрирована на ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ на её абонентский №, зарегистрированный в ООО «ЖелДорЭкспедиция», пришло сообщение с треком номером для отслеживания №. В указанном грузовом отправлении шел заказ от гражданки КНР Даши. Кроме того, Даша в мессенджере «WeChat» скинула транспортную накладную с указанным номером грузового отправления, когда оно пересекло государственную границу и было направлено компанией ООО «ЖелДорЭкспедиция» 

<

адрес>. Данное грузовое отправление отслеживала на сайте «ЖелДорЭкспедиция». ДД.ММ.ГГГГ позвонила сотрудница «ЖелДорЭкспедиция» и сообщила, что отправление находится в ООО «ЖелДорЭкспедиция», по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов приехала на автомобиле марки «Nissan Wingroad», государственный регистрационный знак № регион, в ООО «ЖелДорЭкспедиция» по вышеуказанному адресу. Зашла в офисное помещение и передала оператору паспорт. Далее заполнила извещение о получении, а также информационное уведомление, связанное с запретами ввоза на территорию РФ различных предметов и веществ, в том числе сильнодействующих веществ. После заполнения извещения и уведомления, оператор выдала накладную, вернула паспорт. Затем она (ФИО1) проследовала на склад за получением грузового отправления. На складе выдали посылку, которую поместила в салон автомобиля на заднее сиденье. Далее к ней подошли сотрудники Читинской таможни. В присутствии двух приглашенных понятых был произведен досмотр автомобиля. В ходе проведенного осмотра автомобиля было обнаружено и осмотрено грузовое отправление, которое ей было получено. При вскрытии в нем находились различные мази, кремы, БАДы, а также средства для коррекции веса, а именно: «Lipotrim ultra» в количестве 5 упаковок, «Fatzorb Plus» в количестве 6 упаковок, «Стройная Я мягкая капсула 36» в количестве 10 упаковок, «Циклонное похудение Волшебные Бобы» в количестве 8 коробочек, «Мягкая капсула Жизнь похудения» в количестве 5 упаковок. Данные препараты предназначались для дальнейшей реализации в 

<

адрес> (т.1 л.д.185-189, т.3 л.д.59-62, л.д.154-157, л.д.172-174).

Виновность подсудимой ФИО1, кроме её признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО2 №3, данными ей в ходе судебного заседания и на стадии предварительного следствия, о том, что работала в компании ООО «ЖелДорЭкспедиция» в должности руководителя отдела по работе с клиентами. В обязанности входило обслуживание клиентов, прием и выдача груза, выдача счетов на оплату, прием денежных средств. ООО «ЖелДорЭкспедиция» осуществляет услуги доставки сборных грузов по России и стран ЕАС. Процедура происходит следующим образом: после оформления грузоперевозки на мобильный телефон получателя приходит смс-уведомление с индивидуальным трек-номером, присвоенным каждой посылке. После прибытия груза на склад получатель уведомляется посредством смс-оповещения. Далее получатель должен явиться в пункт выдачи и предъявить оператору свой паспорт, получатель подписывает товарно-транспортную накладную, а также уведомление, связанное с запретами ввоза на территорию РФ предметов и веществ, в том числе средств содержащих сильнодействующие вещества и биологически активные добавки иностранного производства. ДД.ММ.ГГГГ обратилась девушка на получение багажа, предъявила паспорт на имя ФИО1. Последняя заполнила товарно-транспортную накладную № и уведомление, связанное с запретами ввоза на территорию РФ предметов и веществ, в том числе средств содержащих сильнодействующие вещества и биологически активные добавки иностранного производства. После оплаты и получения документов на выдачу груза ФИО1 направилась на склад для получения грузобагажа №. На складе кладовщиком был выдан груз, ФИО1 подписала товарно-транспортную накладную (т.1 л.д.135-137).

Показаниями свидетеля ФИО2 №4, данными им в ходе судебного заседания и на стадии предварительного следствия, показаниями свидетеля ФИО2 №5, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ участвовали при осмотре автомобиля в качестве понятых. В ходе осмотра автомобиля была обнаружена коробка, обмотанная скотчем желтого цвета. На коробке находился трек-номер и различные китайские иероглифы. Далее сотрудники вскрыли коробку, где было обнаружено множество различных коробок и банки с китайскими иероглифами. Коробка с находящимися в ней препаратами была изъята, упакована, опечатана (т.1 л.д.138-140, л.д.141-143).

Показаниями свидетеля ФИО2 №7, данными им в ходе судебного заседания и на стадии предварительного следствия, о том, что работает в должности оперуполномоченного ОБКН Читинской таможни. ДД.ММ.ГГГГ на основании рапорта на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 08 часов 50 минут до 13 часов 05 минут проведено ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>. Взят был под наблюдение центральный вход административного здания транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция». Было установлено, что около 12 часов 50 минут ФИО1 вышла из приехавшего транспортного средства марки «Nissan Wingroad», государственный регистрационный знак № регион. После чего проследовала в административное здание транспортной компании, в руках у неё каких-либо коробок, пакетов не было. Около 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вышла из административного здания с бумагой в руках (предположительно транспортной накладной) и направилась в автомобиль, на котором приехала. Далее ФИО1 на автомобиле заехала на территорию транспортной компании и остановилась возле складского помещения. Около 12 часов 59 минут ФИО1 передала вышеуказанную бумагу работнику склада и получила грузовое отправление в виде коробки, обклеенной желтым скотчем, которое работники транспортной компании переместили в салон автомобиля марки «Nissan Wingroad» на заднее сидение. Около 13 часов 05 минут ОРМ «Наблюдение» было окончено. В связи с наличием оснований полагать, что в полученном грузовом отправлении могут находиться подконтрольные вещества, с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота лекарственных препаратов и БАДов, в том числе средства для коррекции веса производства КНР, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, на основании постановления Читинской таможни от ДД.ММ.ГГГГ № «О производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»», им (ФИО2 №7) в период с 13 часов 30 минут до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, при участии иных сотрудников ОБКН Читинской таможни было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия в присутствии ФИО1, понятых в автомобиле марки «Nissan Wingroad» обнаружена коробка, обмотанная скотчем желтого цвета – грузовое отправление №, в которой обнаружены различные мази, кремы, БАДы, а также средства для коррекции веса, а именно: «Lipotrim ultra» в количестве 5 упаковок, «Fatzorb Plus» в количестве 6 упаковок, «Стройная Я мягкая капсула 36» в количестве 10 упаковок, «Циклонное похудение Волшебные Бобы» в количестве 8 коробочек, «Мягкая капсула Жизнь похудения» в количестве 5 упаковок. Указанные вещества были изъяты и упакованы. Также была изъята транспортная упаковка с наклейкой, содержащая информацию о грузоотправлении. Также было проведено ОРМ «Опрос», с целью установления обстоятельств приобретения (получения) данного грузового отправления гр.Чен Коньянг, которое было им отправлено ДД.ММ.ГГГГ транспортной компанией «ЖелДорЭкспедиция» по транспортной накладной № в адрес ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в результате осуществления телефонного звонка на абонентский №, ответила девушка, которая представилась сотрудником компании ООО «ЖелДорЭкспедиция» 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора сотрудница данной транспортной компании пояснила, что абонентский номер +№, указан как контактный номер отправителя Чен Коньянг, является корпоративным номером ООО «ЖелДорЭкспедиция» и указан для удобства получателей грузовых отправлений, в связи с тем, что лица осуществляющие отправку грузовых отправлений из ТК «Южные ворота» являются гражданами КНР и плохо владеют русским языком. С целью установления местонахождения и адреса регистрации компании «ZTO freight», название которой было обнаружено в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ на наклейке грузового отправления № проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наведение справок». В результате проведенного ОРМ «Наведение справок», используя открытые источники информации в сети интернет установлено, что «ZTO» (Zhotong Express Company Limited), является китайской частной логистической компанией, основанной в 2002 году, адрес штаба квартиры: №, район Цинпу, Шанхай, КНР. С использованием сайта www.m.zto56.com, на котором имеется поле для отслеживания отправлений, в которое был введен установленный трек № (с бирки находящейся на наклейке грузового отправления), после чего получил сведения о передвижении груза по КНР. Было установлено, что грузовое отправление было отправлено из КНР ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 38 минут с 

<

адрес> неустановленным лицом. С участием переводчика была обследована указанная наклейка с иероглифами, в ходе которого установлено, что на наклейке содержится информация о получателе отправления в Китае – Шу Дун провинция 

<

адрес>. Согласно географическим картам, провинция Чжэцзян, 

<

адрес> Иу находиться на юге-востоке КНР и не граничит территориально с Россией (т.1 л.д.199-204).

Показаниями свидетеля ФИО2 №6, данными им в ходе судебного заседания и на стадии предварительного следствия, о том, что работает экспертом. На основании постановления следователя по материалам уголовного дела были проведены экспертизы, по результатам проведения которых представлены заключения эксперта: 399э от ДД.ММ.ГГГГ, 400э от ДД.ММ.ГГГГ, 401э от ДД.ММ.ГГГГ, 402э от ДД.ММ.ГГГГ, 403э от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно заключений экспертиз, в содержимом представленных на исследование, изъятых в ходе ОРМ из автомобиля марки «Nissan Wingroad», принадлежащем ФИО1 содержится сибутрамин, который относится к сильнодействующим веществам. На экспертизу были представлены капсулы за исключением израсходованных в процессе исследования специалистом (т.1 л.д.147-150).

Показаниями свидетеля ФИО2 №1, данными ей в ходе судебного заседания, о том, что дочь ФИО1 пользуется картой банка «Сбербанка», оформленной на её (ФИО2 №1) имя.

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами: 

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 50 минут до 13 часов 05 минут было проведено ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>. Под наблюдение был взят центральный вход здания транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция». Около 12 часов 50 минут ФИО1 вышла из подъехавшего транспортного средства марки «Nissan Wingroad», государственный номер №. После чего проследовала в административное здание транспортной компании. Около 12 часов 55 минут ФИО1 вышла из административного здания с бумагой в руках (предположительно транспортной накладной) и направилась в автомобиль на котором приехала. Далее, ФИО1 на автомобиле заехала на территорию транспортной компании и остановилась возле склада. Около 12 часов 59 минут ФИО1 передала вышеуказанную бумагу работнику склада и получила грузовое отправление в виде коробки, обклеенной желтым скотчем, которое работники транспортной компании поместили в салон автомобиля марки «Nissan Wingroad» на заднее сидение. Около 13 часов 05 минут ОРМ «Наблюдение» окончено (т.1 л.д.15-18);

- справкой о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, по месту получения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 грузового отправления № получены копии: транспортной накладной данного грузового отправления с имеющимися на ней подписью ФИО1, свидетельствующей о получении ей грузового отправления; уведомление ООО «ЖелДорЭкспедиция» ФИО1 о запрете вложений в грузовые отправления запрещенных или ограниченных в гражданском обороте на территории РФ предметов с подписью ФИО1 (т.1 л.д.19);

- справкой о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой с целью установления адреса регистрации компании «ZTO freight», название которой было обнаружено в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ на наклейке грузового отправления №. Используя открытые источники информации в сети интернет установлено, что «ZTO» (Zhotong Express Company Limited), является китайской частной логистической компанией, основанной в 2002 году, адрес штаба квартиры: №, район Цинпу, Шанхай, КНР (т.1 л.д.22);

- справкой о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция» истребованы документально оформленные сведения об источнике и обстоятельствах поступления в компанию груза, а также обстоятельств его перенаправления ФИО1 грузовым отправлением №. Установлено, что груз по ТТН № принят ООО «ЖелДорЭкспедиция» ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, на площадке ТЦ «Южные ворота» от физического лица Чен Коньянг (т.1 л.д.23);

- справкой о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в результате проведения ОРМ «Обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на грузовом отправлении № была обнаружена наклейка со штрих-кодом, под которым имелось цифровое обозначение № (трек принадлежит компании по доставке экспресс грузов «ZTO freight»). С целью установления транспортно-логистического маршрута грузового отправления использовался сайт www.m.zto56.com, на котором имеется поле для отслеживания отправлений, в которое был введен установленный трек № (с бирки находящейся на наклейке грузового отправления). Установлено, что груз был принят к перевозке ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (КНР), далее направлен в распределительные станции: Хайлар (КНР) – ДД.ММ.ГГГГ, Харбин (КНР) – ДД.ММ.ГГГГ, Чанчжоу (КНР) – ДД.ММ.ГГГГ, Цзиньхуа (КНР) – ДД.ММ.ГГГГ. Последней остановкой данного отправления и местом его получения является пункт: Суси Норт (КНР) (т.1 л.д.27);

- справкой о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в результате ОРМ «Обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на грузовом отправлении № была обнаружена наклейка со штрих-кодом, под которым имелось цифровое обозначение № (трек принадлежит компании по доставке экспресс грузов «ZTO freight»). В результате проведения ОРМ наведения справок с привлечением переводчика – доцента кафедры китайского языка, был получен перевод с китайского языка на русский язык. Установлено, что на наклейке с иероглифами указано: Хайлар, Харбин, Цзиньхуа; провинция Чжэцзян, 

<

адрес>, Иу, 

<

адрес>, производственная зона, корпус С, здание 1, склад 118, получатель Шу Дун, способ доставки: без подъема на этаж, мелкий товар; Маньжурия, 

<

адрес>; коробка с деревянным каркасом, обтянутая пленкой; товары повседневного спроса. Установлено, что грузовое отправление перемещалось на территории Китайской Народной Республики из 

<

адрес> в провинцию Чжэцзян, 

<

адрес> Иу, 

<

адрес> (т.1 л.д.28);

- актом обследования, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, в присутствии понятых, с участием ФИО1, проведено обследование транспортного средства «Nissan Wingroad», государственный регистрационный знак 

<

***>, в результате которого в салоне указанного автомобиля на заднем сидении обнаружена коробка, в которой находились вещества: «Lipotrim ultra» в количестве 5 упаковок, «Fatzorb Plus» в количестве 6 упаковок, «Стройная Я мягкая капсула 36» в количестве 10 упаковок, «Циклонное похудение Волшебные Бобы» в количестве 8 коробочек, «Мягкая капсула Жизнь похудения» в количестве 5 упаковок (т.1 л.д.35-57);

- протоколом изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 50 минут до 17 часов 55 минут, в присутствии понятых, с участием ФИО1, произведено изъятие из автомобиля марки «Nissan Wingroad», государственный регистрационный знак № веществ: «Lipotrim ultra» в количестве 5 упаковок, «Fatzorb Plus» в количестве 6 упаковок, «Стройная Я мягкая капсула 36» в количестве 10 упаковок, «Циклонное похудение Волшебные Бобы» в количестве 8 коробочек, «Мягкая капсула Жизнь похудения» в количестве 5 упаковок. Также была изъята транспортная упаковка с наклейками прямоугольной формы с надписями: №, наклейкой с надписями на иностранном языке и цифровыми обозначениями №, наклейкой, на которой имеются надписи на русском языке и цифровое обозначение: Москва-Южный отправление, прием ДД.ММ.ГГГГ в 231:20:53 (т.1 л.д.58-79);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 20 часов 10 минут до 21 часа 10 минут, в присутствии понятых, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последней изъято: товарно-транспортная накладная №3444 номер грузобагажа 219-3444-64, сотовый телефон марки «Redmi note», тетрадь с записями (т.1 л.д.81-86);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Redmi note». Информация с сотового телефона записана на диск (т.1 л.д.144-164, л.д.231, т.3 л.д.77-79);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена рабочая тетрадь с записями о заказах в КНР препаратов, товарно-транспортная накладная с 3 кассовыми чеками, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.199-200, т.2 л.д.56-58);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены вещества изъятые у ФИО1 (т.2 л.д.94-110);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по счету ПАО «Сбербанк» ФИО2 №1 (мать ФИО1). Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ производилось списание денежных средств с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>А на имя матери ФИО2 №2 в сумме 51600 рублей (т.2 л.д.78-85);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности (т.2 л.д.121-142);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен документ № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной из Читинской таможни, содержащий сведения о незаконном перемещении грузового отправления через таможенную границу ЕАЭС из КНР на территорию Российской Федерации, а именно, изъятое у ФИО1 грузовое отправление следовало с территории КНР транзитом через республику Казахстан на территорию Российской Федерации, куда поступило ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данное грузовое отправление после заказа ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ принято к отправлению частной логистической компанией «ZTO» из 

<

адрес> КНР в провинцию Чжэцзян, 

<

адрес>, Иу КНР, куда прибыло ДД.ММ.ГГГГ. Городской уезд ИУ, городского округа Цзиньхуа является одним из крупнейших внешнеторговых, логистических центров Восточного Китая. Далее из 

<

адрес> указанное отправление перемещено через Казахстан, через пограничный переход Достык (Казахстан) – Алашанькоу (КНР). С территории Республики Казахстан (

<

адрес>) грузовое отправление перемещено через международный автомобильный пункт пропуска Маштаково на территорию РФ. МАПП Маштаково Самарской таможни расположен в 

<

адрес>. После этого грузовое отправление доставлено в 

<

адрес> ТК «Южные ворота», откуда транспортной компанией ООО «ЖелДорЭкспедиция» направлено в 

<

адрес>. При использовании указанного способа доставки, физические лица уклоняются от фактического таможенного контроля. Денежные средства за оказание услуг по доставке товаров на территории ЕАС уплачиваются напрямую перевозчику (т.3 л.д.80-84);

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ (объект №), согласно которому представленные на исследование 360 капсул фиолетового цвета, находящиеся в 10 картонных коробках с цветным изображением и крупной надписью «Стройная Я мягкая капсула», содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин. Общая расчетная масса сильнодействующего вещества в 360 капсулах на момент поступления составила 262,80 гр. (т.1 л.д.98-101);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (объект №) с выводами о том, что в содержимом представленном на исследование 350 капсулах овальной формы светло-фиолетового цвета содержится сибутрамин, который относиться к сильнодействующим веществам. Общая масса 350 капсул – 252,00 грамм (т.1 л.д.247-252);

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ (объект №), согласно которому представленные на исследование 288 капсул желтого цвета, находящиеся в 8 картонных коробках с цветным изображением и крупной надписью «Циклонное похудение Волшебные бобы», содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин. Общая расчетная масса сильнодействующего вещества в 288 капсулах на момент поступления составила 83,52 гр. (т.1 л.д.103-106);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (объект №) с выводами о том, что в содержимом представленном на исследование 280 капсулах цилиндрической формы содержится сибутрамин, который относиться к сильнодействующим веществам. Общая масса 280 капсул – 51,800 грамм (т.2 л.д.24-29);

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ (объект №), согласно которому представленные на исследование 216 капсул красно-белого цвета, находящиеся в 6 металлических коробках белого цвета с крупной надписью «Fatzorb Plus», содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин. Общая расчетная масса сильнодействующего вещества в 216 капсулах на момент поступления составила 66,96 гр. (т.1 л.д.108-111);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (объект №) с выводами о том, что в содержимом представленном на исследование 210 капсулах цилиндрической формы содержится сибутрамин, который относиться к сильнодействующим веществам. Общая масса 210 капсул – 49,35 грамм (т.2 л.д.4-9);

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ (объект №), согласно которому представленные на исследование 180 капсул красно-зеленого цвета, находящиеся в 5 металлических коробках красно-зеленого цвета с крупной надписью «Lipotrim ultra», содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин. Общая расчетная масса сильнодействующего вещества в 180 капсулах на момент поступления составила 57,96 гр. (т.1 л.д.113-116);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (объект №) с выводами о том, что в содержимом представленном на исследование 175 капсулах цилиндрической формы содержится сибутрамин, который относиться к сильнодействующим веществам. Общая масса 175 капсул – 42,525 грамм (т.2 л.д.14-19);

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ (объект №), согласно которому представленные на исследование 180 капсул розового цвета, находящиеся в 5 картонных коробках с цветным изображением и крупной надписью «Мягкая капсула Жизнь похудения», содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин. Общая расчетная масса сильнодействующего вещества в 180 капсулах на момент поступления составила 127,80 гр. (т.1 л.д.118-121);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (объект №) с выводами о том, что в содержимом представленном на исследование 175 капсулах светло-розового цвета содержится сибутрамин, который относиться к сильнодействующим веществам. Общая масса 175 капсул –127,75 грамм (т.2 л.д.14-19);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ООО «ЖелДорЭкспедиция» по адресу: 

<

адрес>, изъята товарно-транспортная накладная №, уведомление о запрете перевозки запрещенных веществ, предметов (т.1 л.д.127-134).

Эти доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, достаточны для его разрешения.

Протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, в присутствии понятых, в связи с чем, суд признает их допустимыми доказательствами по уголовному делу, подлежащими оценке наряду с другими доказательствами по уголовному делу, все представленные суду доказательства получены при полном соблюдении закона, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется. 

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в установленном законом порядке, они осуществлялись для решения задач, определенных в ст.2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст.7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

У суда нет оснований ставить под сомнение изложенные выше показания свидетелей ФИО2 №3, ФИО2 №4, ФИО2 №5, ФИО2 №7, ФИО2 №1, эксперта ФИО2 №6, так как они стабильны, последовательны и не противоречивы, оснований для оговора подсудимой со стороны данных лиц судом не установлено. 

Показания указанных лиц согласуются между собой, как и с показаниями ФИО1, а также с имеющимися материалами уголовного дела. Свидетели дали объективные показания о фактах и обстоятельствах, имеющих значение для дела, которые они восприняли и увидели при участии в данных мероприятиях. 

Показания подсудимой ФИО1, данные ей на стадии следствия, согласуются с показаниями свидетелей, подтверждаются письменными материалами уголовного дела, в связи с чем, не вызывают сомнений у суда, и в своей совокупности свидетельствуют о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления. 

При этом суд приходит к убеждению, что подсудимая ФИО1 при совершении преступлений действовала умышленно, целенаправленно, понимала, что заказанные ею препараты для снижения веса, будут ей направлены из КНР через республику Казахстан, и содержат в своем составе запрещенное в свободном обороте сильнодействующее вещество. При получении и заполнении уведомления, связанного с запретами ввоза на территорию РФ сильнодействующих веществ и биологических активных добавок иностранного производства, она, осведомлённая также о том, что получаемые ею препараты запрещены в свободном обороте, и она может быть привлечена к ответственности, от получения международного почтового отправления не отказалась.

Указанные действия подсудимой ФИО1 свидетельствуют о том, что подсудимая действовала при наличии прямого умысла на совершение преступлений.

При этом у ФИО1 не имелось каких-либо законных оснований для приобретения сильнодействующего вещества - сибутрамина. 

Сибутрамин включен в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234, и других статей УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно позиций списка, сильнодействующими, ядовитыми веществами данного списка являются «Все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества, независимо от их концентрации, без пересчета на действующее вещество».

Сибутрамин не включен в номенклатуру сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в РФ и вывоза из РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, в связи с этим, его ввоз на территорию Российской Федерации запрещен.

На основании п.5 Положения о порядке ввоза в Р. Ф. и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», лицо, осуществляющее ввоз (вывоз) указанных веществ, несет установленную законодательством РФ ответственность.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234, и других статей Уголовного Кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ», сибутрамин входит в перечень сильнодействующих веществ, в соответствии с незаконным оборотом которого, наступает уголовная ответственность.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 была задержана в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», непосредственно после получения ей грузового отправления с сильнодействующим веществом – сибутрамин общей массой 523,425 грамма, и её незаконные действия были пресечены. 

Объективная сторона незаконного хранения сильнодействующих веществ, включает в себя непосредственное владение указанным веществом и, как следствие, возможность распоряжения сильнодействующим веществом.

Преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками Федеральной таможенной службы непосредственно после получения ей сильнодействующих веществ, при этом, как только она незаконно получила в транспортной компании сильнодействующее вещество, сотрудники Таможенной службы проводившие оперативно-розыскные мероприятия и непосредственно после получения ФИО1 сильнодействующих веществ, приняли незамедлительные меры к изъятию незаконно приобретенных сильнодействующих веществ. 

При таких обстоятельствах, незаконное хранение сильнодействующих веществ подлежит исключению из обвинения ФИО1

Судом достоверно установлено, что ФИО1 незаконно переместила через границы Таможенного союза в рамках ЕВрАзЭс, сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 523,425 грамма, а также совершила незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, т.е. незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере 523,425 грамма. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕарАзЭС сильнодействующих веществ;

- по ч.3 ст.234 УК РФ, как незаконное приобретение сильнодействующих веществ в целях сбыта, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в крупном размере», поскольку сильнодействующее вещество сибутрамин внесено в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ». В соответствии с данным постановлением, сильнодействующее вещество сибутрамин общей массой 523,425 грамм, относится к крупному размеру. Кроме того, установлено, что ФИО1 незаконно переместила через таможенные границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой не менее 523,425 грамм, поскольку при фактическом пересечении таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс скрывала импортные препараты производства КНР, содержащие сильнодействующее вещество - сибутрамин, от таможенного контроля.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства преступления, характер и степень общественной опасности преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, а также требования ст.60 УК РФ.

Из материалов дела следует, что ФИО1 юридически не судима, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд:

- в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, признает наличие малолетнего ребенка;

- в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, положительные характеристики, наличие престарелых родственников на иждивении и их состояние здоровья, наличие инвалидности у тети. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, её личности, суд приходит к убеждению о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания. Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ и назначить наказание условно, установив испытательный срок, достаточный для её исправления, а также возложить на неё ряд обязанностей, которые будут способствовать её исправлению.

Именно такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает. 

В соответствии со ст.82 УПК РФ, вещественные доказательства: препараты для похудения, три кассовых чека, рабочая тетрадь с записями, транспортная упаковка, подлежит уничтожению по вступлению приговора в законную силу. Сотовый телефон марки «Redmi Note 10 S», находящийся в камере хранения вещественных доказательств Читинского ЛО МВД России на транспорте, суд считает необходимым вернуть по принадлежности. 

Учитывая, что подсудимая ФИО1 является трудоспособной, инвалидом не является, то в соответствии со ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката в размере 23125 рублей, должны быть взысканы с подсудимой.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1, ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ч.1 ст.62 УК РФ:

- по ч.1 ст.226.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы;

- по ч.3 ст.234 УК РФ к 4 годам лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить 5 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденной, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации, после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве в размере 23125 (двадцать три тысячи сто двадцать пять) рублей.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «Redmi Note 10 S» по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности;

- пять препаратов для похудения, с наименованием: «Lipotrim ultra» в количестве 175 капсул; «Fatzorb Plus» в количестве 210 капсул; «Стройная Я мягкая капсула 36» в количестве 350 капсул; «Циклонное похудение Волшебные Бобы» в количестве 280 капсул; «Мягкая капсула Жизнь похудения» в количестве 175 капсул, по вступлению приговора в законную силу уничтожить; 

- три кассовых чека, рабочую тетрадь с записями, транспортную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Читинского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Ингодинский районный суд 

<

адрес>. 

Разъяснить осужденной, что в случае обжалования приговора она имеет право участвовать при рассмотрении жалобы в суде апелляционной инстанции, знакомиться с материалами дела, с протоколом судебного заседания, с аудиозаписью протокола судебного заседания. 

Председательствующий судья: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>